Est itaq; hęc oratio constituta in genere demonstratiuo cum ui  
tuperet eos a quibus relegatus est: & laudet eos a quibus reuoca  
tus est. constitutio est coniecturalis. Dispositio autem non ab ar  
tis institutione: sed ad casum temporis oratoris iudicio accomo  
data. Primo enim ponit exordium. 2<sup>o</sup> confirmationem interpo  
sitis aliquibus narratiuiculis. Ultimo pouit conclusionē per enu  
merationem.

Argumentum orationis quę incipit. quod p̄catus a Ioue opti  
mo maximo. ꝛ. qua Cicero ad quirites seu populum romanum  
innocētiam suam excusans de restitutione sua in patriam gratias  
agit.

Cicero sicut in argumēto p̄cedentis orationis qua ad senatū  
gratiarū actiones cōmemorans quantum ab uniuerso sena  
tu: quantum a singulis pro eius restitutione operatum fuerit di  
ctum est sic & in ista quoq; notabili oratione & diuina pene elo  
quentia apud quirites seu populum romanū excusat se dicens nō  
eius culpa sed odio damnatum exilio fuisse: & ut magis augeat  
beneficium: & ut exilium sibi cōmodum fuisse ostendat: dicit  
q̄ non senserat prius sicut postea sensit: q̄ iocundum foret frui  
patria fratre ceterisq; amicis & fortunis suis: & q̄ itellexit magis  
carendo q̄ fruendo quid haberent uoluptatis. quodq; honos di  
gnitas: locus: ordo: beneficia. q̄q; sibi semper carissima uisa fue  
rint: tamē ea nūc remota illustriora uidentur q̄ si sublata sibi seu  
obscurata nō fuissent. dicit quoq; nedum sibi sed nemini fuisse  
tantam eloquētiam q̄ magnitudinem multitudinemq; benefici  
orum quę ad eum fratrem suum & liberos contulerunt: non mo  
do augere: aut exornare oratione: sed enumerare posset. comme  
morat etiā & auget beneficia p. r. in eius optata restitutione: inno  
centiam quoq; suam ostendit dicens non exulasse reatu suo: sed  
quia egerat conseruādę ciuitatis causa quę improbi homines no  
luissent. quodq; Cicero frater & G. Piso gener nō implorauerūt  
gratiam a populo pro eo q̄ exularet aliquo crimine: sed propria  
uirtute auctoritate senatus restitut<sup>9</sup> est: cum sibi non fuerit mul  
tudo propinquorum: ut fuit P. pompillio: & Quinto Metel  
lo: qui tribunicis rogationibus nulla auctoritate senatus resti  
tuti sunt: neque sibi fuerunt armatae uires, ut Gneo Mario: qui

*Orationis actio ob  
restitutionē*

nō modo non a senatu: sed oppresso senatu restitutus est. & q̄ ipse Cicero certare armis cum potuerit noluit: quoniā & uincere & uinci luctuosum reipublice fore putauit. confutat etiam seu remouet q̄ de eo timeri posset: cum lēsus quisq̄ ad uindictam tēdat: dicit certe se futurum fidelem ut semper fuit atq̄ nullatenus uindictam quęsiturū. hęc igitur oratio est in genere demonstratiuo. constitutio coniecturalis est. dispositio uero non est ab artis institutione profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accommodata. Nam primo ponit exordium per quod. quia gen<sup>9</sup> est dubiū captat beniuolentiam. deinde confirmat. postremo cōcludit per enumerationem.

**A**rgumentum super oratione quę incipit. Cum multa diuinitus qua restituendam sibi domum ei<sup>9</sup> per clodium consecratam ad pontifices perorauit incipit.

**D** Vabus uti ex premissis orationib<sup>9</sup> ostensum est cicroni ex eo q̄ patriam a cōiuratione Cateline seruauit multi emuli succreuerūt. inter quos. P. Clodius tribunus plebis: consensu consulum ei interdixit: ne in senatu iret atq̄ poenam statuit illis qui sibi in aliquo subuenirent. diripiunt quoq̄ bona sua. domū autem eiectis uxore & filiis funditus diruit: & ad perpetuę ignominie memoriam disruptum in porticum simulacro deę libertatis consecrauit. Verum Cicero & si (ut ait) potuisset armis furori tribunitio resistere: pro cōmodo tamē reipublicę ut exul cedere maluit. tandem cum caritas nedum: sed fames frumenti isto P. Clodio autore orta omnem ciuitatem opprimeret totius populi concursu & auctoritate senatus Cicero ueluti qui summa prudentia semel patriam seruauerat: & qui posset huic caritati remedium inuenire reuocatus est: & integre ad ciuilitatem & ad honores restitutus. In senatu autē rogatus de annonę grauitate sententiam dicere onus huiusmodi prouisionis imposuit. G. Pompeio: qui sua integritate annonę prouideret: petiitq̄ a senatu domum sibi religionis umbra surreptam restitui. Porro. P. Clodius contra obstabat non debere restitui: accusabatq̄ eum q̄ extra ordinem imposuisset onus annonę. Gn. Pom. senat<sup>9</sup> uero ex sentētia. M. bibuli delegauit hęc qōnē de restituēda domo collegio pōtificū corā qb<sup>9</sup>. p. clodius uti ex h<sup>9</sup> orōnis breuis elicit p̄ uerba fecit

deinde Cicero hac egregia oratione respondit diluendo primū obiecta. Deinde ostendendo sibi domum debere restitui: nec potuisse iure consecrari: neq̄ consecratam esse orans pontifices non patiantur eum quem. P. Clodius & omnes boni custodem patrię iudicassent: pati eandem penam qua afficiuntur reipublicę eneriores. scilicet domum suam taliter sub religione teneri. Hęc itaq̄ oratio longa & pene diuinitus exornata in genere iudiciali constituta est. nam continet excusationē seu defensionem. Constitutio autem multiplex est: sed principalis uidetur iudicialis assumptiua. interponit etiā suspiciones quasdam ex constitutione cōiecturali: quare putēt pontifices domum eius non iure sed preter instituta & odio consecratam. dispositio est non ab institutione artis profecta sed ad casu; tēporis oratoris iudicio accommodata. Primo quidem ponit exordium seu insinuationē; nam cū turpe uideri possit domum diis imortalib<sup>9</sup> consecratam repeti & etiā cum auditores uti aduersarius dixerat sibi irati uiderētur: & eorum anim<sup>9</sup> esset ab aduersario persuasus: utitur insinuatione captans beniuolentiā ne qua pars turpitudinis sibi obesse posset deinde diuidit aperiens in quibus non cōueniat cum aduersario exponensq̄ res de quibus sit principaliter dicturus ad purgationem sui repercutiēs in aduersarium obiecta in se tandem illā purgationem concludit per enumerationē. demū post purgationem uenit ad causam principalem de domo sibi restituēda: ostēdens eam nullo iure sacratam. & ibi etiam prius diuidit petēs ueniam de tam multis dictis extra causam & polliceť se exinde pauca dicturū. postremo cōcludit per cōmiserationem.

**A**rgumētum orationis quę incipit. si quis iudices. sc̄. qua Tulli<sup>9</sup> M. Celiū de beneficio accusatum coram iudicibus defensauit incipit.

**C** Riminať. M. Celius clare indolis & discipulus Ciceronis per Attratinū. L. Herennium & Balbum q̄ a Clodia: quę erat foror P. Clodii & nupserat. Q. Metello aurum mutuo sumpsisset & ei postea ne reddere cogeret uenenū per licinium parasset: proptereaq̄ corrumpere studuisset seruo clodie sed cum id serui Clodie reuelassent Clodiam ordinasse seruis: locum darent Licinio ad balneas Baias: & clam misisse amicos qui

*Pro. M. Celio*

*De restituenda domo*

Licinium cū traderet seruis Pifidē ueneni in manifesto delicto comprehenderēt. at uero dicunt accusatores licinium amicorum Clodię infidiis patefactis dimiffa pifde e manibus aufugiffe ad probandum crimen adducunt q̄ M. Celius fit iuuenis lasciuus: impudicus: spetiofus: secesserit a patre domū sibi emerit. fuerit unus ex confciis cōiurationis Catelīę: uerberauerit senatorem uxores aliquorū de nocte a cena redeuntū atraxerit. Erant itaq; accusatores pro clodia multi sed infestior erat Attratini⁹: quoni am. M. Celius patrem illius crimine ambitus in iudicium uocauerat unde sub pietatis specie indixerat. iudices etiā dieb⁹ festis & laudis hanc causam audirent. Cōtra uero has accusationes cicerō. M. Celium familiārē & discipulum suum: & dicēdi arte peritum defendit hac oratione elegantissimā: in qua mirabiliter diluit & confutat crimina obiecta per aduersarios: ostendens patētissimis cōiecturis. M. Celium non esse reum. demū contra clodiam ueniens dicens sibi turpe muliebres inimicitias agere: introducit ueluti ab inferis quendam cecum: qui pro eo loquēs mulierem obiurget. Exinde introducit etiā fratrem quēdam minoreꝝ ipsius Clodię: qui ab ea quērat causam cur. M. Celium accusari uoluerit. Excusat etiā cursum iuuenilis uitę dicens ferēdum esse si iuuentus pareat pudicitię suę: si tamē non spoliet alienam non effundat patrimoniū: non inferat obprobria castis labem itegris infamiā bonis si positio aliquem interimat si non intersit infidiis si careat scelere si reuocet se aliquādo ad curas rei domesticę: & rei forensis uti fecit. M. Celius cui inest ratio bonis artibus instituta: & cura ac uigiliis elaborata. Oratio equidem ista ē in iudiciali genere constituta. nam continet defensionem. Constitutio est cōiecturalis. Dispositio autē est non ab institutione artis profecta: sed ad causam temporis oratoris iudicio accommodata. Primo siquidem ponit exordium per quod cum causę gen⁹ honestum sit multum nititur circa ea quę in exordiis requiri solent. Deinde utitur diuisione. deinde confutat quę ad causam faciūt in speciali de auro sumpto & ueneno parato. inserit etiā narrationem breuem: simplicem: dilucidam: per quā exponit cū attenuatone accusationem. demum uenit ad conclusionē: sed finis deesse uidetur.

Pro Cornelio balbo gaditano

Argumentū super oratione quę incipit. Si auctoritates patronorū. c. quā Cicerō pro. L. Cornelio gaditano de illegitima ciuitate accusato ad iudices habuit. Incipit.

**L** Vtius Cornelius hispanus gente gaditan⁹ patria uir armis & fidē probatus in primū uirtutis a Gneo Pompeio imperatore seu consule romano ciuitate urbis donatus. & a G. Cesare prefectus fabrū creatus fuerum glorię ipsius & honoris emulū nonnulli effecti sunt: unde accusat⁹ est iudicibus q̄ nactus ciuitatem fuerit contra leges & federa. dicit tamen accusator Gneū Pompeium donasse eum non scienter sed ignorāter cum nesciuerit id legibus prohiberi. At uero defensores eius fuerunt Gn. Pompeius ueluti qui amicus patron⁹ largitor fuisset & M. Crassus amicissimus sibi: ac demum. M. Cicerō qui eum hac elegantissima oratione defendit ostendens Gn. Pompeium sciuisse leges: & ei licuisse donare & leges non obstare. c. Est itaq; hec oratio principaliter in iudiciali genere constituta. incidit tamen etiā genus demonstratiuū cum Gneū Pompeium & Lutium Cornelium laudet. posset etiam dici q̄ incidat genus deliberatiuū cum dicat. L. Cornelio inimicari multos non propter. L. cornelium sed quia amicus ipsius Ciceronis sit: & super eo consulat prouidendum. Constitutio autem est iuridicialis absoluta cum dicat iure donatum. Est etiā assumptiua per remotionem criminis: cū dicat a gneo pompeio donatum. Est item legitima ex scripto & sentētia cum de interprete legum agat. intercurrit causę constitutio coniecturalis cum ostendere nitatur eum accusari odio & inuidia nō per proprios suos sed per amicorum suorum emulos. Dispositio uero est non ab artis institutione profecta sed ad casum temporis oratoris iudicio accommodata. Primo enī exorditur. Secūdo diuidit. Tertio confirmat iure donatū. Quarto intermissa etiam captatione beniuolentię & diuisione confutat aduersarii interpretatōnē legū. demū concludit p̄ cōmiserationē

L. Cornelius gaditan⁹  
Gn. Pompeius  
C. Caesar  
M. Crassus  
M. Cicerō

Concurrit iudiciali genus cū demonstratiuū

Argumentū sup oratione quę incipit hesternō die. quā Tullius responsi interpretatōnē factam p̄ P. Clodium falsam fore sed periculum reipu. p̄mōstrare ostendit.

**H**ic ille P. Clodius qui tribunus plebis consensu Pisonis & Gabini consulū: ut ex p̄cedētibus argumētis & orōnib⁹

De Responsis aruspiciū  
P. Clodius  
Piso  
Gabinius  
Coss.

premonstratur Ciceroni senatum & comunione civium interdixerat: bona eius uxorem & filiis exclusis diripuerat: domum diruerat: diruptam in porticum de libertatis consecravit: & ne restitueretur: neq; reedificaretur quatum potuit obstiterat. cui senatus auctoritate consensu populi Cicero restitutus foret: & eius domum liberam fore ab omni religione pontifices iudicassent contentionem habuit in qua dixit strepitum cum fremitu in agrum latino auditum esse: quem ex restitutione consecrate domus religionem violatam significare ex aruspicum responso dicebat: questus quoq; multum est religionem taliter pollutam restitutione illius domus quam ipse propriis manibus consecrasset. Deum etiam frequenti senatu qui equitibus romanis dabatur impedire causas publicanorum uoluit: & minatus est tacita uoce ciceroni: quare ex curia eiectus fuit. uerum quia eiectione ista nonnulli arbitrabantur Ciceronem uehemetius quam sapienti homini conuenire elatum: & aduersus illum inimicum suum nimium iratum fore. Cicero ad excusationem sui & ad accusationem emuli hanc elegantissimam & ornatissimam orationem recte Tulliana eloquentia confertam ad senatum habuit per quam dicit se iratum duobus, scilicet Pisone & Gabino: qui consules cum quem defendere debuissent arbitrio & furori emuli prodiderunt. non autem se iratum P. Clodio cum ipsum puniendum dimittat Tito Annio: cui deuota & constituta hostia ipse Clodius uideatur. Nititur quoq; ostendere quam ridiculosa fuerit illa contio in qua is de uiolata religione conuestus sit qui uiolator religionis & impudice uite semper fuerit. Nititur quoq; ostendere illum strepitum non significare uiolationem religionis sed premonstrare mutationem status ex discordia optatum & ita aruspices respondisse: eamque commutationem timendam esse ob sceleratam mentem. P. Clodii: & propterea consulit prouidendum esse ne status reipublice commutetur: & constituendas esse diis procuraciones & obsecraciones: quemadmodum ex responsis aruspicum monetur. hec quidem oratio est in genere deliberatiuo. Constitutio est legitima ex controversia scripti & sententie. scilicet responsi aruspicum. Est etiam constitutio coniecturalis. Dispositio est non ab artis institutione profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accommodata. Primo enim exordium. Deinde narrat

Piso  
Gabinius  
P. Clodius  
T. Annius

Tertio confirmat primam partem intentionis sue. postea secundam, de modo concludit per amplificationem.

Argumentum super oratione que incipit. Si quis inimicorum. etc. quam Tullius pro seipso in exilium cedere metu. P. Clodii ad senatum & milites habuit. Incipit.

Ciceroni tum quia nouus homo & alienigena uirtutum meritis & ciuilitate & ad summos magistratus ascenderat: tum quia in consulatu suo extinxerat flammam que reipublice ex conuersione Cateline uehementissime imminerebat multi odio & inuidia inimici conflati sunt. quorum acerrimus. P. Clodius fuit. Hic namque & comunione & senatum interdixit sibi: ita (ut ipse ait) non accusatus sine iudice: sine teste. sine crimine: ab emulo pulsus sit. Quare ista elegantissima oratione populi romani animos nititur concitare ad comprimendum furoribus P. Clodii tribuni plebis: qui non modo ad ipsius Ciceronis sed ad totius reipublice perniciem talia permolitur. dicit tamen se cedere malle omnium salutis causa que manus conferant: inter eos erat quoque & deos immortales & senatum & equites ei qui sua uirtute reipublicam saluam fecit auxilio sint: & eius liberos & necessarios recipiant & defendant. Sunt tamen qui hanc orationem Tullianam eloquentiam non sapere suspicentur. Verum quicumque fuerit auctor ipsa in genere deliberatiuo constituta est. Constitutio est coniecturalis. Dispositio uero est non ab artis institutione profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accommodata. Primum siquidem exordium in genere honesto. Secundo confirmat intermixta etiam aliqua confutatione. De modo concludit per commiserationem.

Argumentum super oratione que incipit. Si quis ante iudices. etc. Quam Cicero defendit coram iudicibus P. Sextium de seditione per P. Clodium accusatum. Incipit.

P. Clodius uelut facinorosus permittentibus. L. Pisone & Gabino consulibus quorum alter negligens & lautius: alter horridus & simulatus erat omnem statum reipublice peruertit: cum bonis ciuibus qui plurimum possent noua sed falsa crimina dietim opponeret. in Ciceronem etiam contra fidem datam Cn. Pompeio tandem exarsit omnique dirupta domo direptis bonis exclusis uxore & filiis ciuitate pepulit

Quando abiit ex urbe exul.

Pro. P. Sextio

P. Clodius  
L. Piso  
Gabinius  
Cn. Pompeius  
Coss.

Pompei)

P. Clodius

Clodius consilium inijt  
occidendi pompeij

Repatriaret

P. Lentul)

L. Cotta  
Milo

P. Sextius

C. Cæsar

Castoris templi

M. Crassus

Q. Fabrici)

P. Sexti)

Hortensius)

In Vatiniū teste